MUNICÍPIO DO FUNCHAT
DMSÃO DE MoBILIDADE ETúNSTTo

EDTTAL 835/2023

ALTERAçõEs rEMpoRÁRrAs À crRculAçÃo nooovrÁnre tn
AVENIDA DO MAR E DAS COMUNTDADES MADEIRENSES (FAIXA SUL)

coMEMoRAções DA LrcA Dos coMBATENTES

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com
competências delegadas pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal do Funchal
em 07 de abril de 2022, publicitado pelo Edital n.o 216/2O22, torna público que, por
motivo das comemorações do 105o Aniversário do Dia do Armistício da Grande Guerra,
49o Aniversário do Fim da Guerra do Ultramar e 100.o Aniversário da Fundação da Liga

dos Combatentes, torna-se necessário interromper a circulação rodoviária na Avenida do
Mar e das Comunidades Madeirenses (faixa sul), troço compreendido entre a Rotunda Sá

Carneiro e a Praça da Autonomia, no dia 11 de novembro de 2023, entre as 09h30 e as

1 th30.

Mais se informa que entre as 06h00 e as 12h, está proibido o estacionamento na Avenida
do Mar e das Comunidades Madeirenses, nas docas afetas ao estacionamento tarifado e

motociclos.

As carreiras urbanas de transporte público da Zona Oeste circulam até a Avenida do
Infante, podendo retomar as viagens de regresso via Avenida do Infante ou Rua Dr. Brito
Câmara. As carreiras da Rodoeste podem optar por utilizar a Via 25 de Abril até ao
Terminal do Campo da Barca e vice-versa.

A coordenação do trânsito será efetuada pela Polícia de Segurança Pública, sendo reposta
a normal circulação rodoviária assim que terminarem as comemorações.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão pelos incómodos causados e

colaboração no cumprimento da sinalização temporária existente.

Funchal, 09 de novembro de 2023

Vereador Pelou da o nsito

j

Bruno Miguel Camacho Pereira